

Số: /KH-MNHN

Hòa Nghĩa, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh trường mầm non Hòa Nghĩa năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 902/QĐ-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của UBND quận Dương Kinh về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và tuyển sinh năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn 502/GD&ĐT ngày 05/6/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến vào các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2024-2025;

Căn cứ tình hình thực tế cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên trường mầm non Hòa Nghĩa;

Căn cứ kết quả điều tra số trẻ trên địa bàn và đặc điểm dân cư của từng Tổ dân phố. Trường mầm non Hòa Nghĩa xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024 - 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Việc tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh. Góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi;

2. Huy động 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn ra lớp, 50% trẻ khuyết tật ở thể nhẹ trong độ tuổi Mầm non ra lớp; tăng cường huy động trẻ Nhà trẻ trên địa bàn ra lớp. Phân bố chỉ tiêu giữa các khu trường đảm bảo công bằng, phù hợp với thực trạng cơ sở vật chất và số trẻ trên địa bàn tại các khu;

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp;

4. Triển khai thực hiện tuyển sinh trực tuyến theo các văn bản hướng dẫn của các Sở Giáo dục Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH

1. Quy định đối tượng tuyển sinh

Tuyển sinh trẻ từ 16 tháng tuổi đến 72 tháng tuổi, ưu tiên tuyển 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn phường Hòa Nghĩa, quận Dương Kinh, Hải Phòng; ưu tiên huy động trẻ nhà trẻ, trẻ 3 tuổi ra lớp.

2. Chỉ tiêu toàn trường

2.1. *Chỉ tiêu*: Chỉ tiêu được giao 666 học sinh (Nhà trẻ 75 cháu; 3 tuổi 167 trẻ; 4 tuổi 210 học sinh; trẻ 5 tuổi 206 trẻ).

STT	Độ tuổi	Chỉ tiêu giao	Số cháu hiện đang học	Số cháu tuyển sinh mới	Ghi chú
1	Nhà trẻ (16-36 tháng)	75	22	53	
2	Mẫu giáo bé (2021)	175	104	71	
3	Mẫu giáo nhỡ (2020)	210	138	72	
4	Mẫu giáo lớn (2019)	206	178	28	
Tổng cộng		666	473	224	

3. Hình thức tuyển sinh

* *Tuyển sinh trực tuyến*: qua hệ thống tuyển sinh trực tuyến tại địa chỉ <http://tuyensinhdaucap.haiphong.edu.vn> (phụ huynh đăng nhập và làm theo hướng dẫn)

+ Triển khai thử nghiệm: Từ 10/6 đến 24/6/2024;

+ Tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm: Từ ngày 25/6 đến ngày 30/6/2024;

+ Triển khai chính thức: Từ 03/7 đến 22/7/2024.

Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: từ ngày 29/7/2024 đến 31/7/2024.

* *Tuyển sinh trực tiếp*:

- Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung: từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024.

Tại các điểm trường.

- Các cháu trú tại Tổ 1, Tổ 2, Tổ 3, Tổ 4, Tổ 5, Tổ 6, Tổ 7: Đăng ký tuyển sinh tại điểm trường khu Trung tâm tại địa chỉ Tổ 3 Đại Thắng

- Các cháu trú tại Tổ 8, Tổ 9: Đăng ký tuyển sinh tại điểm trường khu Trường Sơn.

- Các cháu trú tại Tổ 10, Tổ 11, Tổ 12: Đăng ký tuyển sinh tại điểm trường khu Toàn Thắng.

* *Thời gian hoàn thành*

Hoàn thành công tác xét tuyển và tổng hợp báo cáo kết quả tuyển sinh: từ ngày 29/7/2024 đến 31/7/2024.

4. Thời gian tuyển sinh

- Tuyển sinh trực tuyến bắt đầu Từ ngày 03/7/2024 đến ngày 22/7/2024
- Tuyển sinh trực tiếp – bổ sung: từ ngày 22/7/2024 đến ngày 27/7/2024.

Phụ trách tuyển sinh (hướng dẫn phụ huynh làm hồ sơ và nhận trẻ) tại khu Trung tâm: đồng chí Nguyễn Thị Phương, Đinh Thị Thảo;

Phụ trách tuyển sinh tại khu Trường Sơn: Đồng chí Lê Thị Quỳnh Liên, Tạ Thị Thanh Hương, Đinh Thị Nghiêm;

Phụ trách tuyển sinh tại khu Toàn Thắng: Đồng chí Vũ Thị Hồng Châu, Nguyễn Thị Huyền Chi, Bùi Việt Hòa, Trần Thị Hồng;

Tổng hợp kết quả tuyển sinh, cập nhật danh sách tuyển sinh các khu: đ/c Đinh Thị Thảo.

Phụ trách tuyển sinh trực tuyến: Đc Lê Thị Quỳnh Liên, Đinh Thị Thảo.

5. Quy định về hồ sơ của học sinh:

- Đơn xin học (Nhà trường cấp);
- Bản sao giấy khai sinh (Công chứng);
- 02 ảnh 3x4cm

(Mỗi học sinh nộp 02 bộ hồ sơ)

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được UBND quận giao, nhà trường đề nghị UBND Quận thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các lớp mầm non trường mầm non Hòa Nghĩa năm học 2024-2025.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh chi tiết cụ thể, phù hợp với đặc điểm tình hình của trường, phù hợp với địa bàn dân cư, giao chỉ tiêu tuyển sinh đến từng khu trường, cụ thể với từng lớp và trách nhiệm của từng giáo viên. Công khai Kế hoạch tuyển sinh trên trang Thông tin điện tử của trường trước ít nhất 15 ngày thời gian bắt đầu tuyển sinh.

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh và chỉ tiêu tuyển sinh, hình thức tuyển sinh trên hệ thống phát thanh của UBND phường; Dán Thông báo tuyển sinh tại các khu dân cư; Đăng trên trang thông tin điện tử, Facebook, Zalo của trường.

- Các đồng chí giáo viên đứng lớp và các đồng chí trong tổ phổ cập phối kết hợp chặt chẽ, điều tra rà soát đến từng hộ gia đình, gửi thông báo, đơn đăng ký học đến từng hộ gia đình; Tuyên truyền về thời gian nhận hồ sơ tuyển sinh.

- Phối kết hợp chặt chẽ với UBND phường, Hội phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Tổ trưởng tổ dân phố...trong việc tuyên truyền huy động trẻ đến trường đúng thời gian quy định.

- Tích cực cải tạo môi trường, tham mưu hoàn thiện cơ sở vật chất, phòng học để đáp ứng nhu cầu trẻ đến trường.

- Nâng cao chất lượng đội ngũ, nghiệp vụ sư phạm, yêu thương chăm sóc giáo dục trẻ tận tâm, đổi mới phương pháp dạy học tích cực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Hội đồng tuyển sinh trường mầm non Hòa Nghĩa, hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể tới các thành viên trong HĐ tuyển sinh: tuần III tháng 6 năm 2024.

- Thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến từ ngày 03/7/2024 đến ngày 22/7/2024

- Tuyển sinh trực tiếp tại tất cả các điểm trường bắt đầu từ ngày 22/7/2024 đến hết ngày 27/7/2024.

- Trong quá trình tuyển sinh, người phụ trách tuyệt đối không được thu tiền hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp tiền cho nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường Mầm non Hòa Nghĩa. Đề nghị Hội đồng tuyển sinh triển khai nghiêm túc theo đúng nội dung kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Ban giám hiệu để xin ý kiến chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Phương